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RENDI I DITES

Projektvendimi “Pér pérdorimin e kamerave regjistruese dhe té monitoréve pér

shfaqgjen e fletéve té votimit né vendin e numérimit té votave, né zgjedhjet e

pjesshme pér Kryetar té Bashkisé Himaré, té datés 4 Gusht 2024,
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Anétar

Anétar

Anétar

Anétar

Znj. M.Celmeta, znj.M.Koja, z.G. Vezuli

S’ka prezent
KRIIK

Znj. 1. Nano: Mirédita! Fillojmé mbledhjen e Komisionit Rregullator t&€ njoftuar pér

ditén e sotme né& orén 11.00. N& mbledhje jané té pranishém t& gjithé anétarét e

Komisionit Rregullator, Sekretarja e Pérgjithshme dhe zyrtaré t& tjeré t&

administratés dhe pérfagésues t& shoqérisé civile. Né rendin e dités t&€ mbledhjes s&

sotme kemi pér t& shqyrtuar projektvendimin ‘“Pér pérdorimin e kamerave

regjistruese dhe t€ monitoréve pér shfagjen e fletéve t& votimit né vendin e
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numérimit t& votave, né zgjedhjet e pjesshme pér Kryetar t&¢ Bashkis¢ Himarg, té
datés 4 gusht 2024”. Para se té fillojmé me shqyrtimin e kétij akti do t& pyesja kolegét
nése ka ¢&shtje jashté rendit t& dités, q& duan t& diskutojné. Kolegé? Nuk ka. Fillojmé
me shqyrtimin e projektaktit. Meqenése ky projektakt ka ardhur si propozim i
Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve do t& kérkoja nga zonja Celmeta njé prezantim

té shkurtér t& projektaktit dhe t& relacionit, faleminderit!

Znj. M. Celmeta: Faleminderit zonja Nano! Té& nderuar anétaré t€ Komisionit
Rregullator! Fillojmé me relacionin pér projektvendimin “Pér pérdorimin e
kamerave regjistruese dhe t&€ monitoréve pér shfagjen e fletéve t& votimit né vendin
e numérimit t&€ votave, né zgjedhjet e pjesshme pér Krye’&ar t& Bashkis€¢ Himarg, t&
datés 4 gusht 2024”. Pika e par€, “Vlerésimi i ligjshméris€é dhe harmonizimi me
legjislacionin né& fuqi”. Neni 20, pika 2, shkronja “c” i ligjit nr.10019, dat&
29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés s&€ Shqipéris€”, i ndryshuar ka parashikuar
kompetencén e Komisionit Rregullator pér t&€ shqyrtuar dhe miratuar projektaktet me
karakter normativ t& pérgatitura nga administrata e KQZ-sé ose nga anétarét e tij pér
pérdorimin e sistemeve apo pajisjeve t& teknologjisé s€ informacionit pér t& mbuluar
aspekte apo procedura t€ veganta t& procesit zgjedhor ose hegjen e tyre nga
pérdorimi. Neni 22, pika 2, i Kodit Zgjedhor ka parashikuar kompetencat e KQZ-sé
lidhur me teknologjiné né€ zgjedhje. KQZ-ja ka kompetencé t¢ instalojé dhe t&
pérdoré sisteme video-monitorimi né gendrat e votimit si dhe t&€ béhet numérimi
manual i votave n€ VNV-t& pér t&€ monitoruar dhe provuar rregullshméring e procesit
né mjediset e brendshme t& tyre. Neni 94, pika 4, i Kodit Zgjedhor parashikon se
KQZ-ja vendos pérdorimin e kamerave regjistruese dhe t&€ monitoréve ose ekraneve
pér shfagjen e fletéve t& votimit pérpara vler&simit t& tyre. Kamerat me rezolucion

t€ lart€ instalohen mbi tavolinén e numérimit, né ményré té tilleé qé t&€ b&jné t&
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mundur regjistrimin e vlerésimit t& ¢do vote, t& ¢do flete votimi. Regjistrimi filmik
transmetohet né koh& reale n€ monitor t€ vendosur pérballé vézhguesve t&
subjekteve zgjedhore. Regjistrimi filmik i procesit ruhet né€ media elektronike dhe
dorézohet n€ KQZ s¢ bashku me materialet e tjera zgjedhore. KQZ-ja ose kur &shté
e mundur edhe KZAZ-ja duhet t& riprodhoj& kopje t& tyre dhe t’i véré né dispozicion
té¢ subjekteve zgjedhore kundrejt pagesés sé njé tarife q€ mbulon koston e
riprodhimit. Pika 2: “Pérmbledhje shpjeguese e pérmbajtjes s€ projektvendimit”. N&
zbatim t& detyrimeve t& ligjit numér 10019, daté 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i
Republikés s& Shqipérisé”, t& ndryshuar, né kété projektvendim parashikohet q&€ n&
zgjedhjet e pjesshme pér Kryetar t& Bashkis€ Himarg t& datés 4 gusht 2024, t&
pé€rdoren kamera regjistruese dhe monitoré ose ekrane pér regjistrimin dhe shfagjen
e flet&ve t&€ votimit né ¢do vend té€ numérimit t& votave. Gjithashtu do t€ pérdoren
sistemet e transmetimit video n& kohé& reale t&€ monitorimit t&€ numé&rimit t& votave
nga ¢do vend i numérimit t€ votave, né¢ ambientet e Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve. Projektvendimi parashikon se pérdorimi i kamerave regjistruese e
monitoréve ose ekraneve dhe sistemeve t& transmetimit, video né kohé reale nga ¢do
vend i numé&rimit t& votave né ambientet e Komisionit Qendror t&€ Zgjedhjeve do t&
béhet n€ bazé t& rregullave proceduriale t& miratuara me akt normativ t&€ Komisionit
Rregullator. Ngarkohet me pérgjegjési pér zbatimin e ké&tij projektvendimi
administrata e Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve. Pér sa mé sipér né kété relacion,
Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve i propozon Komisionit Rregullator pér shqyrtim
dhe miratim projektvendimin “Pér pérdorimin e kamerave regjistruese dhe t&
monitoréve pér shfagjen e fletéve t&€ votimit né vendet e numérimit t& votave n&
zgjedhjet e pjesshme pér Kryetar t& Bashkisé Himaré, t&¢ datés 4 gusht 2024”.

Faleminderit!
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Znj. I. Nano: Faleminderit zonja Celmeta! Ka ndonjé pyetje pér administratén? Jo.
Fillojmé& me shqyrtimin né parim té projektvendimit. Koleg€? Kush déshiron ta

marré fjalén? Zonja Vukaj!

Znj. H. Vukaj: Té nderuar qytetarg! Té nderuar pjesémarrés kétu n& sallg! Pér hir t&
transparencés pérvijuese do t€ ndalesha né nj& rezyme t& shkurtér. Edhe ky akt &shté
né vazhdén e aktit sipar, atij 69, por kemi njé risi, t€ cilén gjykata e ka marré€ pérsipér,
Kolegji Zgjedhor mé sakté, tashmé kemi njé fleté votimi. Njékoh&sisht, paralelisht
me Kolegjin Zgjedhor, i cili miratoi specifikimet teknike té fletés, q& do t& thot& ky
proces &shté aktiv. Kemi dhe vendimin e Gjykatés, e cila vler&soi t& mos vendoste
masé sigurie mbi dekretin e Presidentit dhe kjo mé b&n q& uné t€ jem
gjithépérfshirése né vlerésimin dhe shqyrtimin mé tej t& kétij akti, me qéllim rritjen
e elementéve t& garancisé, sigurisé, transparencés pér votén tuaj t€ datés 4 gusht
2024. Ké&shtu g€ pér sa kohé ky akt i pérket njé procedure transparence dhe sigurie,

personalisht do t& vijoj t& vlerésoj dhe t& shqyrtoj mé tej aktin. Faleminderit!
Znj. I. Nano: Faleminderit zonja Vukaj! Po, zoti Cakaj! .

Z. M. Cakaj: Po, faleminderit e nderuar! Atéheré, ju e dini tashmé& géndrimin tonég,
qé kemi mbajtur pér dy aktet pararendése. Me dekretin numér 244, daté 5.07.2024,
Presidenti i Republikés ka caktuar datén e zgjedhjeve pér Kryetar Bashkie né&
Himarg&. N& mbledhjen e paré t& zhvilluar nga ky Komision Rregullator pér caktimin
e disa afateve proceduriale, duke gené se nuk i parashikon Kodi Zgjedhor pér
zgjedhjet e pjesshme, normalisht kompenteca pér caktimin e kétyre afateve
proceduriale ishte e Komisionit Rregullator. N& ké&to kushte, u vijua, u propozuan

nga Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, pra u propozua me njé akt pércaktimi i disa
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afateve. Qéndrimi joné ka gené kundra, pér arsye se akti, vendimi numér 69 i
Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve, né gjykimin tim, besoj dhe né€ gjykimin e
koleges Vukaj, ka qgené, &éshté dhe pér sa kohé deri né datén 5 gusht, parashikohet
afati 1 ankimimit, pra afati 30 ditor. P&ér sa koh& jemi brenda afatit t& vlefshmérisé,
vendimi &shté i ankimuesh&m, pra nuk mund té zbatohej. Megjithat&, ne kemi nj&
akt, i cili ishte dekreti 244 i Presidentit dhe né mbledhjen e par€, ne kemi kérkuar qé&
t& paktén t&€ kishim njé verifikim ligjshmérie nga njé organ gjyqésor, qofté edhe nj&
vendim pér marrjen ose mosmarrjen e masés sé sigurimit t& padisé dhe si¢ dihet ishte
fakt qé “Partia Bashkimi pér t& Drejtat e Njeriut”, e kishte ankimuar k&t€ vendim n&
Gjykatén Administrative. Vetém né& datén 22.07.2024, Gjykata Administrative e
Shkallés s& Paré, Tiran&, me vendimin 92 79 ka disponuar pér rrézimin e sigurimit
t& padisg, s€ pari kjo. S dyti, palét t& cilat kané shprehur interes pér t&€ marré pjesé,
qofté mazhoranca, qofté opozita, me Veprimet e tyre proaktive kané treguar, q&
pavarésisht vendimeve té cilat jan& apo s’jané, apo hang& debat pér ligjshméring e
tyre apo pavleftshmériné e tyre, kané treguar me veprime aktive qé duan t€ marrin
pjesé né kété proces zgjedhor. Atéheré, né kéto kushte, Kodi Zgjedhor ka
parashikuar, qé ne si Komision Rregullator pércaktojmé rregullat, q¢€ palét né fund
t& dités t&€ marrin pjesé dhe t& garojné me njéra-tjetrén. N& kéto kushte, duke qené
né kété situaté ligjore, uné vlerésoj qé duhet ta shqyrtojmé, pra n€ parim jam dakord,
dhe duhet ta shqyrtojmé kété projektakt n€ térési, pra nen pér nen e mé pas né térési.

Faleminderit e nderuar!

Znj. I. Nano: Faleminderit zoti Cakaj! Kolegé? Edhe uné sa i pérket diskutimit né&
parim kam t& njejtin qéndrim t& mbajtur edhe né mbledhjet e m&hershme t&
Rregullatorit. Kam votuar pro né parim projektakteve duke i konsideruar si té

domosdoshme pér njé proces zgjedhor t& pritshém me datén 4 gusht. Nga ana tjetér
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aktet kan€ qené t& gjitha, ato q& kang& ardhur,} projektaktet kané gené& kompetencé e
Komisionit Rregullator. Pér mé tepér, pér kété akt, ne mé& herét, né zgjedhjet e
shkuara, kemi miratuar rregullat proceduriale pér pérdorimin e kamerave, ndérkoh&
qé akti i pérdorimit, pra i vendosjes sé& pérdorimit t& kamerave miratohet rast pas
rasti, sa heré q& kemi zgjedhje. Nése nuk kemi digka tjetér n€ parim, kalojmé né&
votimin né€ parim t&€ projektvendimit.

Kush éshté dakord kolegé?

Pro: 5 (znj. L. Nano, z. D. Caka, z. A. Cela, znj. H. Vukaj, z. M. Cakaj)
Kundér: s’ka!

Miratohet né parim me pes€ vota pro!

Kalojmé né shqyrtimin nen pér nen t& projektvendimit, ose piké pér piké.

Pika 1, me propozimin e Komisionerit Shtetéror t&¢ Zgjedhjeve, Komisioni
Rregullator vendosi:

- Pérdorimin e kamerave regjistruese dhe t& monitoréve, ekraneve pér regjistrimin
dhe shfagjen e fletéve t& votimit né vendin e numérimit t& votave né zgjedhjet e
pjesshme pér Kryetar t& Bashkis¢ Himaré€, t& datés 4 gusht 2024.

Kolegg?

Znj. H. Vukaj: Njé pyetje pér administratén.
Znj. I. Nano: Po, zonja Vuka;j!
Znj. H. Vukaj: Kamerat jané né gjendje apo do t& prokurohen?

Znj. M. Celmeta: Kamerat jané né gjendje.
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Znj. H. Vukaj: Jané testuar, dometh&ng?
Znj. M. Celmeta: Patjetér.

Znj. I. Nano: Po, pyetje té tjera? Nuk ka. Kalojmé& n& votimin e piké&s 1.

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj. I Nano, 7. D. Caka, 7. A. Cela, znj. H. Vukaj, z. M. Cakaj)
Kundér: s’ka!

Miratohet me 5 vota pro!

Pika 2. Pérdorimin e sistemit t& transmetimit video n€ kohg reale t& monitorimit t&
numérimit t& votave nga vendi i numérimit t& votave né ambientet e Komisionit
Qendror t& Zgjedhjeve, né zgjedhjet e pjesshme pér Kryetar t& Bashkis¢ Himaré, t&
datés 4 gusht 2024.

Kolegé? Nuk ka digka. Kalojmé& n& votimin e pikés 2.

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj. I. Nano, z. D. Caka, 7. A. Cela, znj. H. Vukaj, z. M. Cakaj)
Kundeér: s’ka!

Miratohet me 5 vota pro!

Pika 3. Pérdorimi i kamerave regjistruese e monitoréve (ekranéve) dhe sistemi i
transmetimit video n& kohé& reale nga vendi i numérimit t& votave né¢ ambientet e
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve do t& béhet n& bazé t& rregullave proceduriale t&
miratuara me akt normativ t€ Komisionit Rregullator.

Kolegg? Zoti Cakaj!
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Z. M. Cakaj: Po, ng dijeniné time, n& rregullat proceduriale q¢ kemi miratuar me
aktin pararendés, kamerat regjistruese jané dhe video dhe audio, né mos gaboj. Kjo

€sht&? Pra, e konfirmoni kété gj&?

Znj. H. Vukaj: Ruhet i nj&jti standard i kamerave si edhe mé pérpara?
Z. G. Vezuli: Eshtg i njéjti standard i kamerave qé ka qeng.

Z. M. Cakaj: Pra, video dhe audio?

Z. G. Vezuli: Po, video dhe audio.

Z. M. Cakaj: Dakord.

Znj. H. Vukaj: Eshté testuar dhe ky sistemi nga KQZ-ja, i monitorimit dhe i pérgimit
né€ kohé reale, gjithcka &shté testuar?

Znj. M. Celmeta: Patjetér qé po.
Znj. H. Vukaj: Dakord.

Znj. I. Nano: Faleminderit! Pyetje t& tjera? Nuk ka. Kalojmé n€ votimin e pikés 3.
Kush éshté dakord, kolegé?

Pro: 5 (znj. I. Nano, z. D. Caka, 7. A. Cela, znj. H. Vukaj, z. M. Cakaj)
Kundér: s’ka!

Me 5 vota pro, miratohet!
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Pika 4. Ngarkohet administrata ¢ Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve pér zbatimin e
kétij vendimi.

Kush éshté dakord?

Pro: 5(znj. I. Nano, z. D. Caka, 7. A. Cela, znj. H. Vukaj, 7. M. Cakaj)
Kundeér: s’ka!

Miratohet me 5 vota pro!

Ky vendim hyn n€ fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen elektronike zyrtare t&
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve.

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj. I. Nano, 7. D. Caka, 7. A. Cela, znj. H. Vukaj, zz M. Cakaj)
Kundér: s’ka!

Miratohet me 5 vota pro!

Kundér kéti vendimi mund t& bé&het ankim né& Kolegjin Zgjedhor Gjyqésor prané
Gjykatés Administrative t& Apelit Tirané, brenda 5 ditéve nga shpallja e tij.

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj. I. Nano, z. D. Caka, 7. A. Cela, znj. H. Vykaj, 7. M. Cakaj)
Kundeér: s’ka!

Miratohet me 5 vota pro!

Pasi kemi votuar né€ parim dhe nen pér nen projektvendimin, kalojmé& n€ votimin n&
térési t€ projektvendimit. Edhe njéheré kolegé ju ftoj t&€ votoni.

Kush éshté dakord né térési me projektin?

Pro: 5 (znj. I. Nano, 7. D. Caka, 7. A. Cela, znj. H. Vukaj, z. M. Cakaj)
Kundeér: s’ka!

Miratohet!

Atéher€, meqenése nuk kemi ¢éshtje t& tjera né rendin e dités apo jasht& rendit t&

dités pér t&€ diskutuar, mbledhjen...
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Znj. H. Vukaj: Pér saktési t& lutem! Para se ta mbyllim, t& lutem, do t& preferoja qé

fagja fundore t€ integrohej, t& pérfshihej né fagen pararendése.

Znj. 1. Nano: Mos t€ mbeten vetém emrat né fund. Po, gjaté formatimit t& b&het.
Znj. H. Vukaj: Dhe njé kérkesé kam, mé duhet t& mé vihen né& dispozicion,
procesverbalet e mbledhjes t&€ mbajtura né dy herét e kaluara, pér shkak se né
referimin q& i béra apo pér sa lexova vendimet e gjykatés, ishin marré pérciptazi dhe
dua t& di nése gjykata e ka pérdorur pérciptazi apo ashtu &shté né pérmbajtje? Uné

nuk dyshoj qé éshté ashtu né pérmbajtje, por pér sakté€sim mé duhet t& di.

Znj. I. Nano: Faleminderit! Mbledhjen e deklaroj t&€ mbyllur.

Vendimi nr. 04
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